Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 0275/2025
Em, 22 de setembro de 2025

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA
CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA ELÉTRICA
INSTALADA NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO A
DISPONIBILIZAR ATENDIMENTO FÍSICO EM SUAS
AGÊNCIAS PARA ORIENTAÇÃO E RESOLUÇÃO DE
PROBLEMAS RELACIONADOS AO SISTEMA DE
GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR, BEM COMO AOS
PROBLEMAS REFERENTES AO RATEIO PARA ÀS
UNIDADES BENEFICIÁRIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica a concessionária de energia elétrica instalada no município de Cabo Frio
obrigada a disponibilizar atendimento físico em suas agências, com o objetivo de prestar
orientações e resolver problemas relacionados ao sistema de geração de energia solar,
bem como, aos problemas relacionados aos rateios direcionados as unidades
beneficiárias.

Parágrafo Único. O atendimento físico deverá ser oferecido de forma regular, durante o
horário comercial, com profissionais capacitados e aptos a esclarecer as dúvidas dos
consumidores e resolver questões relativas à geração de energia e as unidades de rateio.

Art. 2º O atendimento físico referido no Art. 1º deverá incluir, mas não se limitando a:
I - Orientação sobre consumo, eficiência energética e sistemas de geração de energia
solar;
II - Esclarecimentos sobre faturamento e cobrança de energia elétrica, incluindo dúvidas
sobre unidades de rateios e o impacto dos sistemas solares na fatura;
III - Resolução de problemas técnicos no fornecimento de energia elétrica, incluindo
questões relacionadas ao sistema de geração de energia solar;
IV - Abertura e acompanhamento de protocolos para solução de pendências,
especialmente aquelas relacionadas à instalação e manutenção de sistemas solares;
V - Atendimento a reclamações relacionadas ao fornecimento de energia e suas
respectivas causas, incluindo problemas com a compensação de energia gerada por
sistemas fotovoltaicos.

Art. 3º O atendimento presencial deve ser realizado de maneira a garantir a satisfação
do consumidor, buscando resolver as questões apresentadas dentro de um prazo
razoável, sob pena de imposição de multa conforme disposto no Art. 5º desta Lei.

Art. 4º A concessionária deverá afixar em local visível e de fácil acesso, nas agências de
atendimento, informações claras sobre os canais de contato, horários de funcionamento
e procedimentos para resolução dos problemas mais frequentes, principalmente no que
tange ao sistema de geração de energia e aos rateios.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

Art. 5º O não cumprimento das disposições desta Lei poderá resultar em sanções à

concessionária, que podem incluir:

I - Multa administrativa, a ser fixada pela autoridade municipal competente;

II - Advertência formal;

III - Outras penalidades conforme as normas municipais de fiscalização e defesa do

consumidor.

Art. 6º O Poder Executivo Municipal, será responsável pela fiscalização e aplicação das

disposições contidas nesta Lei, podendo para tanto, contar com a colaboração de órgãos

competentes para a verificação do cumprimento das obrigações impostas.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 22 de setembro de 2025.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO

VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei visa melhorar a prestação de serviços públicos essenciais à
população de Cabo Frio, garantindo que a concessionária de energia elétrica não apenas
tenha canais de atendimento digital ou telefônico, mas também disponibilize
atendimento físico direto, permitindo que o cidadão possa obter as informações
necessárias e solucionar problemas de forma mais eficaz e acessível.

A proposta busca atender a um número crescente de reclamações e demandas
relacionadas ao fornecimento de energia e à sistemática de rateios, que muitas vezes não
são suficientemente esclarecidas pelos meios digitais ou telefônicos. Dessa forma, o
atendimento presencial facilitará a resolução de problemas de forma mais rápida e
eficaz, contribuindo para a transparência e a melhoria da qualidade dos serviços
prestados pela concessionária.

Contamos com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste projeto, que
trará grandes benefícios para os consumidores do município de Cabo Frio.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo